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kun sisällissodasta tuli kuluneeksi 
90 vuotta vuonna 2008, merkki-
vuosi näkyi alan tutkimuksessa.  
muutaman vuoden aikana ilmestyi 
useita väitöskirjoja ja suuremmalle 
yleisölle tarkoitettuja tietokirjoja. 
tällöin myös järjestettiin lukuisia 
näyttelyjä ja seminaareja eri puo-
lella suomea. uudet sisällissotatut-
kimukset osoittivat, että naiset, 
lapset, sodan kokemukset ja so-
dan muistaminen olivat tulleet tut-
kimuksen kohteiksi. sisällissotatut-
kimusta ja samalla harrastusta on 
lisännyt suomen sotasurmat 
1914–1922 -tietokanta, joka on 
arkistolaitoksen sivustolla ja siten 
kätevästi kaikkien ulottuvilla. sisäl-
lissota kiinnostaa myös aiheesta 
innostuneita harrastajia, jotka ha-
luavat teoksissaan ennen kaikkea 
selvittää, mitä todella tapahtui ja 
oikaista ”vääriä” tietoja ja lukuja 
eli kertoa totuuden. tähän jouk-
koon kuuluu myös tuulikki Pekka-
laisen kirja Susinartut ja pikku im-
met – sisällissodan tuntemattomat 
naiset, joka ilmestyi syksyllä 2011. 
teoksen ensilehdillä Pekkalainen 
asettaa varsinaiseksi tutkimusteh-
täväkseen selvittää, miten puna-
kaartissa olleisiin naisiin suhtau-
duttiin vankileireillä ja tuomiois-
tuimissa. 

Pekkalaisen teos on suurelle 
yleisölle tarkoitettu tietokirja, jota 
lukiessa herää monia julkaisupoli-
tiikkaan ja tutkijan etiikkaan liitty-
viä kysymyksiä. suomessa julkais-
taan ja luetaan paljon tietokirjoja. 
erityisesti suomen historia ja sota-

historia ovat alueita, jotka vetoa-
vat suureen yleisöön. sotahistoria 
myy, ja näihin aiheisiin kustantajat 
tarttuvat herkästi. lapset ja naiset 
tekevät aiheen vielä jännittäväm-
mäksi. näin ilmeisesti kävi teoksen 
susinartut ja pikku immet kohdal-
la. tiede- ja tietokirjan rajaa ei aina 
ole helppo vetää eikä se ole aina 
tarpeenkaan. kuitenkin tällä het-
kellä tieteellinen julkaisutoiminta 
on siirtymävaiheessa. tutkijoita 
kannustetaan julkaisemaan eng-
lannin kielellä arvostetuissa kan-
sainvälisissä aikakauskirjoissa. ko-
timainen kaupallisen kustantajan 
julkaisema monografia ei tuo tut-
kijalle juurikaan akateemista ar-
vostusta. tiedekirjoittaminen siir-
tyy tulevaisuudessa yhä enemmän 
verkkoon. tässä vaiheessa herää-
kin kysymys, mitä perinteisille tie-
tokirjoille tapahtuu: ketkä jatkossa 
niitä kirjoittavat ja julkaisevat? 

tulevaisuudessa tutkimustyö-
hön tulee vaikuttamaan yhä 
enemmän lähteiden saatavuus. 
uusi tekniikka ja digitointiprojektit 
tuovat lähteet kotikoneelle. kan-
salliskirjaston ja kansallisarkiston 
digitointiprojektit sekä Portti-käyt-
täjäpalvelu ja astia-verkkopalvelu 
helpottavat aineistojen käyttöä. 
on kuitenkin tärkeää, että uudet 
järjestelmät eivät tarjoa oikotietä 
julkaisukäytäntöihin, joissa tutki-
muksen ja lähdejulkaisun raja hä-
märtyy. 

susinartut ja pikku immet – si-
sällissodan tuntemattomat naiset 
on julkaisu, jonka lajityyppiä on ta-
vallaan vaikea määritellä. kysy-
myksessä ei ole tutkimus mutta ei 
varsinaisesti tietokirjakaan. taka-
kannen mainosteksti kertoo, että 
kirjassa avataan asiakirjat ja tuo-
daan eteen tilanteet, joissa vangis-
ta yritetään puristaa irti tekojen 
vakavuus. samoin takakansiteksti 
lupaa, että teos ensimmäisenä pal-
jastaa suomessa kuulustelijoiden, 
lausunnon antajien ja syyttäjien ni-
met. Pekkalainen on viettänyt pal-
jon aikaa arkistoissa ja kirjastoissa 
ja etsinyt näitä tuntemattomia nai-

sia, omien sanojensa mukaan 
koonnut tiedon murusia. teokseen 
on liitetty paljon alkuperäisaineis-
toja ja suoria referaatteja niistä. 
samalla kirja kertoo hyvin tuntei-
siin vetoavasti niistä järkyttävistä 
tapahtumista, joita naiset ja lapset 
joutuivat vuonna 1918 vankileireil-
lä kokemaan. 

Pekkalaisen teoksen yhtenä läh-
tökohtana on oletus sisällissodan 
traumasta, jonka käsittelyyn ja 
purkamiseen hän haluaa antaa vä-
lineitä kertomalla naisten elämästä 
vankileireillä. selvitystyön aloitta-
miseen on vaikuttanut myös käsi-
tys, että sisällissotatutkimuksessa 
on vankileirien kohdalla tutkimus-
aukko, joka on paikattava. loppu-
sanoissa teoksen kirjoittaja myös 
kertoo halunneensa ”pyyhkiä pois 
häpeän toisin sanoen puhdistaa ja 
vapauttaa punaiset naiset” eli tut-
kimuskohteensa. 

teoksen ensimmäiselle sivulle 
on painettu runo, joka on kirjoitet-
tu Hämeenlinnan vankilassa 
24.5.1918. runossa mainitaan 
kolmisenkymmentä huoneen nu-
mero seitsemän naisvankia. tekijä 
mainitsee, että runo innoitti hänet 
etsimään tietoja näistä naisista. 
idea oli ilman muuta mielenkiintoi-
nen ja innostava, jopa suuria odo-
tuksia herättävä. Pekkalainen ha-
lusi selvittää runon naisten kuten 
aaltoskan, lempin, Palmun lyylin 
ja monien muiden kohtalot. tämä 
olisikin ollut sinällään hyvä ja me-
todisesti haastava tutkimustehtä-
vä. näiden naisten elämän ja tari-
noiden kautta olisi ollut mahdollis-
ta rakentaa synteesi vankileirien 
elämästä. runo ”sotavangit no 7” 
on kuitenkin saanut aikaan massii-
visen harharetken, koska Pekkalai-
nen on halunnut ladata mukaan 
kaiken mahdollisen, mitä on arkis-
toista löytänyt vankileirien naisista. 
työ on siten paisunut lähes 500 si-
vun laajuiseksi kokoelmaksi nais-
kohtaloita, ilman loogista jäsente-
lyä. 

teoksen tärkeimmän lähde-
aineiston muodostavat valtiorikos-
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oikeuden ja valtiorikosylioikeuden 
aktit, joista tekijä on valinnut koh-
dehenkilöitä ja sitten kirjoittanut 
yhteenvetoja syytteistä, todistajan-
lausunnoista ja oikeuskäsittelyistä. 
samalla tekijä on laajasti kuvaillut 
omaa työprosessiaan ja vaikeuksia, 
joita selvitystyössä oli. se, millais-
ten kriteerien mukaan juuri tietyt 
naiset päätyivät teoksen sivuille, ei 
selviä. oman joukkonsa muodos-
tavat alussa mainitun runon nai-
set, pienten lasten äidit ja kansan-
edustajat. naisten ja heidän per-
heenjäsentensä tietoja on haettu 
suomen sotasurmat -tietokannas-
ta ja seurakuntien arkistoista. sa-
moin Hämeenlinnan maakunta-
arkistossa sijaitseva vankileirin ar-
kisto on ollut laajalti käytössä. 
Pekkalainen on tehnyt paljon 
haastatteluja ja koonnut muistitie-
toa. teoksesta voi havaita, että 
huhu ja monen kertojan kautta 
kulkenut muistelma ohittaa ilman 
epäilyjä aikaisemman tutkimustie-
don. kirjoittajalle ominainen tapa 
on tehdä spekulaation omaisia ky-
symyksiä ja arvailuja tapahtumista 
(esim. s. 65). kirjan pitäisi kuiten-
kin vastata kysymyksiin eikä häm-
mentää lukijaa spekulaatioilla. esi-
merkiksi sivulla 52 todetaan: ”ti-
lastotiedon mukaan suurin osa te-
loittajista oli koulutettuja virkamie-
hiä, sivistyneistöön kuuluneita 
paikkakunnan virkamiehiä, maan-
omistajia ja valtaapitäviä. koska ti-
lastotiedot perustuvat suurelta 
osin muistitietoon, voidaan olet-
taa, että korkeassa asemassa ole-
vat ovat jääneet paremmin mie-
leen kuin tavalliset rivimiehet”. 

teokseen on liitetty laaja liite-
aineisto, joka ennen kaikkea lisää 
teoksen lähdejulkaisun luonnetta. 
esimerkiksi liitteessä 4a on Hä-
meenlinnan vankileirin naistensai-
raalan potilasluettelo kesältä 
1918. luettelossa mainitaan poti-
laiden nimi, ikä, kotikunta, am-
matti ja diagnoosi. laaja luettelo 
jää täysin irralliseksi, mutta on yk-
silön tietosuojan kannalta arvelut-
tava. Potilastietojen ja diagnoosien 

julkaiseminen on rajoitettua ja 
useissa tapauksissa luvanvaraista. 
liiteaineistot näin julkaistuna voi-
vat toimia tutkimusaineistona 
muille tutkijoille. 

tulevaisuudessa kustantajilta pi-
täisi voida edellyttää huomattavas-
ti tiukempaa linjaa, mitä julkais-
taan tietokirjana. lisäksi kustan-
nustoimittajan olisi tunnettava 
vastuunsa, ettei kirjoja päästetä 
keskeneräisinä maailmalle. olisikin 
suositeltavaa, että kustantajat 
käyttäisivät laajemmin ulkopuolisia 
asiantuntijoita julkaisupäätöksiä 
tehdessään. susinartut ja pikku 
immet -teoksen jälkeen tutkimuk-
selle ja analyysille jäi vielä paljon 
työtä ja tilaa. noin 500 sivusta 
huolimatta tutkimuskysymykseen 
vastaaminen jäi lukijan päättelyky-
vyn varaan. jokaiselle, joka kirjaan 
tarttuu, tulee varmasti paha mieli 
kaikesta siitä kärsimyksestä, kur-
juudesta, vankileirien tapahtumis-
ta ja kokemuksista, joita tähän 
teokseen kirjattiin. vielä ei myös-
kään selvinnyt, mikä oli se totuus 
ja oikea tieto, jota lähdettiin etsi-
mään.

mervi Kaarninen 

svärdiä ja suojeluskuntajärjestöä 
suhteessa toisiinsa, nostaa sitten 
keskeiseksi heuristiseksi työväli-
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